
 

COMUNE DI GUDO VISCONTI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

Codice Ente 11000 
 

 

 
Determinazione N. gen: 60 Del: 12-06-2024 

           

Servizio Amministrativo e Finanziario 
Registro n.   27        del 12-06-2024 
 

Oggetto: PARZIALE RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE R.G. N. 58 DEL 
06.06.2024 AVENTE AD OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 48 e 71 DEL D. 
LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E ALTRI UTENTI, A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE - PERIODO A.S. 2024/2025 - A.S. 2028/2029 - APPROVAZIONE PROGETTO DI 
SERVIZIO E ATTI FUNZIONALI ALL'INDIZIONE DELLA GARA E DELEGA ALLA S.U.A. MONZA E 
BRIANZA - CITTA' METROPOLITANA DI MILANO DELLA RESPONSABILITA' DELLA FASE DI 
AFFIDAMENTO 

La sottoscritta Lorena Doninotti, Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 16.05.2019 di conferimento allo scrivente dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario; 
 
Premesso: 
- che con deliberazione n. 31 del 14.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 

aggiornamento al DUPS e il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
- che con deliberazione n. 65 del 14.12.2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione  - PEG 2024-2026; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 21 del 05.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Azione e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che comprende le disposizioni inerenti i rischi corruttivi 
e trasparenza; 
 
Visti gli artt. 107, 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato ed integrato con il D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ed in merito all’impegno di 
spesa/accertamento di entrata sui seguenti capitoli di bilancio:  
- sul capitolo 660/12 - 1580/3 – 3380/2 del Bilancio triennale vigente - esercizi 2024, 2025, 2026, 
nonché di impegnarsi ad inserire sui corrispondenti capitoli dei successivi bilanci triennali, per 
l’affidamento del servizio all’Operatore economico individuato a seguito aggiudicazione;  



 

 

 
Vista la convenzione siglata con la SUA della Città metropolitana di Milano, approvata mediante 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.12.2023 recante “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI 
MONZA E DELLA BRIANZA, DELLA CITTÀ’ METROPOLITANA DI MILANO E DEGLI ALTRI SOGGETTI 
RICHIEDENTI A NORMA DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI – I.E.” 
 
Precisato che con la suddetta convenzione per l’esercizio della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Monza e della Brianza, della Città Metropolitana di Milano e degli altri soggetti 
richiedenti a norma del Codice dei Contratti pubblici ai sensi del combinato disposto dell’art. 62 
del Codice, dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii, vengono disciplinati tutti gli aspetti operativi delle attività e degli oneri operativi e 
finanziari della SUA e degli Enti deleganti in materia di espletamento delle procedure di 
affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture;  
 
Considerato che il Comune di Gudo Visconti attraverso la convenzione vigente con la SUA 
Provincia di Monza e della Brianza e Città Metropolitana di Milano, intende procedere 
all’affidamento del servizio specificato in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 
48 e 71 del D. Lgs. 36/2023. L’appalto verrà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 36/2023;  
 
Rilevato che si è provveduto ad assumere la determinazione R.G. n. 58 del 06-06-2024 con la quale 
si è dato avvio alla procedura approvando gli atti di gara e demandando la Stazione Unica 
Appaltante Provincia di Monza e Brianza e Città Metropolitana di Milano a gestire la pubblicazione 
e la gestione della gara d’appalto; 
 
Rilevato che nella determinazione summenzionata nei seguenti passaggi sono stati individuati 
alcuni meri errori materiali: 
 “il servizio ha durata di 5 anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 e 

2028/2029 indicativamente con decorrenza dal 01.09.2024 fino al 31.08.2029. Allo scadere del 
contratto, resta ferma la possibilità per l’Ente di avvalersi della proroga tecnica prevista 
dall’art. 120 c. 11 d.lgs. 36/2023;” 

 “il valore complessivo del contratto ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 36/2023, comprensivo di 
eventuale proroga tecnica, è stimato in Euro 686.857,50= (IVA esclusa).  

 "Richiamata la delibera ANAC n. 621 del 19 dicembre 2023 che dispone il contributo che le 
stazioni appaltanti e gli operatori economici sono tenuti a versare all’Autorità per tutte le 
procedure di scelta del contraente a decorre dal 1° gennaio 2024" 

 “Atteso di procedere alla pubblicizzazione della presente gara tramite l'utilizzo della 
piattaforma SINTEL, dei mezzi previsti dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti del 02.12.2016 recante: “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del Codice!” 

 
Ritenuto di sostituire le parti indicate, rettificando pertanto la determinazione R.G. n.  58 del 06-
06-2024 ed inserendo con i seguenti passaggi corretti: 
 

1) “il servizio ha durata di 5 anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 e 
2028/2029 indicativamente con decorrenza dal 01.09.2024 fino al 31.08.2029.”. 
Si elimina la parte relativa alla proroga in quanto non prevista 



 

 

2) il valore complessivo del contratto ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 36/2023 è stimato in 
Euro 686.857,50= (IVA esclusa).  
Si elimina “comprensivo di eventuale proroga tecnica.”, in quanto la proroga non è 
prevista. 

3) Richiamata la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che dispone il contributo che le 
stazioni appaltanti e gli operatori economici sono tenuti a versare all’Autorità per tutte le 
procedure di scelta del contraente a decorrere dal 1° gennaio 2024.  

4) Atteso di procedere alla pubblicazione della presente procedura di gara tramite l'utilizzo 
della piattaforma SINTEL ed in base alla pubblicità sulla Banca Dati Nazionale Contratti 
Pubblici (BDNCP) e sulla piattaforma Anac Pubblicità Valore Legale (PVL)"  

 
Confermato di aggiudicare l'appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett. a) e comma 4, del Codice, valutata in base al 
rapporto qualità del servizio e prezzo, secondo le specifiche ed i pesi dettagliati nel disciplinare di 
gara, valutando in misura prevalente la componente tecnico-qualitativa del progetto e delle 
attività, prevedendo per tale aspetto un punteggio pari a 70 punti e riservando alla componente 
del prezzo la quota restante del punteggio pari a 30 punti; 
 
Richiamati i requisiti di ammissione per gli operatori economici ed i criteri e sub criteri di 
valutazione dell’offerta tecnica relativi alla procedura di gara in oggetto, concordati 
espressamente con la Stazione Unica Appaltante Provincia di Monza e Brianza e Città 
Metropolitana di Milano ed inseriti nello schema di disciplinare di gara che qui si richiama 
integralmente anche se non allegato; 
 
Considerato di stabilire che ai fini della valutazione dell'offerta tecnica si terrà conto tra i criteri di 
valutazione di aspetti riguardanti in particolare i sottoelencati quattro macro-elementi: 
 Elementi tecnici/gestionali relativi al servizio  
 Organizzazione e livello delle competenze del personale  
 Elementi qualitativi del servizio  
 Proposte migliorative del servizio  

Tali criteri sono ulteriormente suddivisi in sub - criteri come stabilito nella tabella "elementi di 
valutazione dell'offerta tecnica", inserita nello schema di disciplinare di gara; 
 
Dato atto che: 
- il responsabile unico di progetto (RUP), ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 07/08/1990 e ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la dipendente Lorena Doninotti; 
- ai sensi del Codice, nell’esecuzione del presente appalto, l’appaltatore dovrà rispettare i criteri 

ambientali minimi approvati con D. M. n. 65 del 10 marzo 2020;  
- l’intervento risulta anche inserito nel programma triennale degli acquisti dei servizi e delle 

forniture approvato con Deliberazione di Consiglio n. 30 del 14.12.2023; 
- al servizio in oggetto si applicano le disposizioni contenute all’art. 57 del D. Lgs. 36/2023, 

riferite alle clausole sociali;  
- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale e nello schema di 

Disciplinare di Gara; 
- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023. Tutte le spese inerenti e consequenziali al contratto, nessuna eccettuata ed esclusa, 
quali spese di bollo, quietanze, diritti fissi, di segreteria, di scritturazione ecc. saranno a carico 
dell’impresa aggiudicataria. Per l’I.V.A. si fa espresso rinvio alle disposizioni di legge in materia; 

 



 

 

 
 
Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che, nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la relativa 
responsabilità dall'adozione dell'atto finale sono state distinte in modo che risultino coinvolti 
almeno due soggetti: l'istruttore proponente ed il responsabile; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinate per 

l’adozione del presente provvedimento; 
 
2. di procedere a rettificare la determinazione R.G. n. 58 del 06.06.2024 avente ad oggetto: 

Procedura aperta ai sensi degli articoli 48 e 71 del D.lgs. 36/2023 del servizio di ristorazione 
scolastica e altri utenti, a ridotto impatto ambientale – periodo A.S. 2024/2025 – A.S. 
2028/2029 nelle parti già indicate in premessa, in quanto riportavano meri errori materiali; 

 
3. di dare atto che i passaggi corretti sono i seguenti: 
 il servizio ha durata di 5 anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 e 

2028/2029 indicativamente con decorrenza dal 01.09.2024 fino al 31.08.2029. 
 il valore complessivo del contratto ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 36/2023 è stimato in Euro 

686.857,50= (IVA esclusa).  
 Richiamata la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che dispone il contributo che le 

stazioni appaltanti e gli operatori economici sono tenuti a versare all’Autorità per tutte le 
procedure di scelta del contraente a decorrere dal 1° gennaio 2024.  

 Atteso di procedere alla pubblicazione della presente procedura di gara tramite l'utilizzo 
della piattaforma SINTEL ed in base alla pubblicità sulla Banca Dati Nazionale Contratti 
Pubblici (BDNCP) e sulla piattaforma Anac Pubblicità Valore Legale (PVL)"  
 

4. di integrare la determinazione R.G. n. 58 del 06.06.2024 specificando che i requisiti di 
ammissione per gli operatori economici ed i criteri e sub criteri di valutazione dell’offerta 
tecnica relativi alla procedura di gara in oggetto sono stati concordati espressamente con la 
Stazione Unica Appaltante Provincia di Monza e Brianza e Città Metropolitana di Milano ed 
inseriti nello schema di disciplinare di gara che qui si richiama integralmente anche se non 
allegato; 

 
5. di approvare i criteri di valutazione dell'offerta tecnica richiamati in premessa, inseriti nella 

tabella "elementi di valutazione dell'offerta tecnica", concordata con la Stazione unica 
appaltante e stabilendo in misura prevalente la componente tecnico-qualitativa del progetto e 
delle attività, prevedendo per tale aspetto un punteggio pari a 70 punti e riservando alla 
componente del prezzo la quota restante del punteggio (pari a 30 punti)"; 

 
6. di stabilire, pertanto, che ai fini della valutazione dell'offerta tecnica si terrà conto tra i criteri 

di valutazione di aspetti riguardanti in particolare i sottoelencati quattro macro-elementi: 
 Elementi tecnici/gestionali relativi al servizio  
 Organizzazione e livello delle competenze del personale  
 Elementi qualitativi del servizio  
 Proposte migliorative del servizio  



 

 

Tali criteri sono ulteriormente suddivisi in sub - criteri come stabilito nella tabella "elementi 
di valutazione dell'offerta tecnica", inserita nello schema di disciplinare di gara; 

 
7. di dare atto che le restanti parti della determinazione n. 58 del 06.06.2024 restato invariate, 

pertanto, si conferma di provvedere ai fini dell’affidamento del servizio di ristorazione con una 
procedura aperta, come previsto dall'art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi dell'art. 108, comma 2, lett.a) del Codice Contratti, da valutare in base alla 
documentazione di gara. La gara verrà gestita tramite la piattaforma telematica regionale 
“SINTEL”, per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica e altri utenti a ridotto impatto 
ambientale; 
 

8. di confermare la delega alla SUA - Stazione Appaltante Unica della Provincia di Monza e della 
Brianza, Città Metropolitana di Milano - all’esperimento della procedura di gara in coerenza 
alla convenzione sottoscritta in forza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2023, 
demandando alla stessa, in qualità di Responsabile della Fase di Affidamento, l’assunzione 
della determinazione di decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 
e la definizione della documentazione di gara e l’espletamento della stessa ivi comprese le 
pubblicazioni ai sensi degli articoli 27 e 85 del D. lgs. 36/2023, la documentazione di gara verrà 
pubblicata sulla Piattaforma per la pubblicità legale presso la BDNCP, secondo le modalità 
definite dalla delibera ANAC n. 263/2023; 

 
9. il Responsabile Unico della Progetto è Lorena Doninotti dipendente del Comune di Gudo 

Visconti ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 07/08/1990 e ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023;  

 
10. di trasmettere il presente atto alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Monza e Brianza – 

Città Metropolitana di Milano per completare l’assunzione degli atti di competenza; 
 

11. di dare atto che la presente determinazione non ha riflessi economico- finanziari diretti, in 
quanto gli impegni di spesa sono già stati assunti con la determinazione dirigenziale R.G. n. 58 
DEL 06.06.2024 diventata esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
12. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo on line del Comune di 

Gudo Visconti, per 15 giorni e anche dall'apposita sezione “Amministrazione trasparente”,  
“Bandi di gara e contratti” ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
Di ottemperare: 
- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della Legge 

136/2010; 
- alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC); 
- agli adempimenti e le modalità di cui agli artt. 26-27 del D.Lgs. 33/2013 in merito all’obbligo di 

pubblicità dell’azione amministrativa; 
 



 

 

Di aver accertato che il programma dei pagamenti correlati all’adozione del presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio (sia per quanto concerne 
le gestione competenza/residui che la gestione di cassa) e con le regole di Finanza Pubblica in 
vigore alla data odierna; 
 
Di dare atto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art. 
107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi 
di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo 
pertanto necessario alcun atto integrativo; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Di stabilire che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal D.P.R N. 
62/2013 c.d. codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che all’art. 2, comma 3 
espressamente prevede “Le pubbliche amministrazioni omissis……. estendono, per quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, 
con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi 
negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell’amministrazione…”; 
 
Di attestare l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 
bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Lorena Codegoni 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
Doninotti Lorena 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


